monent, quòd in rebus ad cultum divinum pertinentibus ex ore solius Christi unice pendere debeamus, & ab ipso discere, quid fieri à nobis velit, quid sit Deo gratum & acceptum, quam in singulis viam eligere conveniat. De ipso enim dixit Pater celestis, *hunc audite* Matth. 17. v. 5. Autor comment. in Marc. apud Hieron. *Quo vis eamus? ut cum voluntate Dei dirigamus gressus nostros.* 2. *iporum fiducia.* Postquam audivissent, Christum etiam hoc anno Pascha celebrare velle, magnâ animi fiducia quærunt, quâ in domo illud instrui vellet, re ipsâ dicentes. Quamvis hostes tui immani adversus te & nos omnes odio inflammati sunt, tamen non dubitamus ipsis frustra ringentibus & infanientibus locum aliquem in urbe nobis concessum iri, in quo Pascha celebremus, modò nobis indicare volueris, quam domum eam in rem elegeris. Sic ergo suo exemplo nos animat ad obsequium Christo præstandum, etiamsi pericula non mediocria metuenda videantur. 3. Chrysostronus homil. de prodit. Judæ colligit ex hoc loco, nec Christum nec discipulos propriam in urbe Hierosolyma habuisse domicilium, alias enim non fuisset opus quærere, ut Pascha parare debeant. *Quia (inquit) Dominus habitaculum non habebat, ideo ad eum dicunt, ubi vis paremus tibi comedere Pascha? Non habemus domicilium, non habemus tabernaculum, præparatum suscepraculum non est &c.* Audiant hoc, quibus edificandarum domorum cura est & ambitiosorum portarum cogitatur instructio, quos preciosorum maxorum pompa delectat & laquearium fulgentis auri conclusio. *Cognoscant Christum omnium Dominum, qui locum, in quo caput reclinat, non habuit.* Matth. 8. v. 20. Similia occurrunt homil. 82. in Matth. & apud Bedam in c. 22. Lucæ. Sanè quod Christum attinet, de eo certum est, ipsum non habuisse Hierosolymis domum propriam, quod autem discipulos attinet, de illorum uno Niceph. libr. 1. Hist. Eccl. cap. 28. contrarium statuit, videlicet Johannem Hierosolymis habuisse domum propriam ad radices montis Sionis sitam, cui sententiæ probabilitas conciliari posset ex eo, quod Johannes post passionem matrem Domini dicitur recepisse *εις τα ιδια* Joh. 19. v. 27. quodq; post Christi resurrectionem Johannes & Petrus dicuntur abiisse *προς εαυτους in suis ædibus.* Joh. 20. v. 10. 4. Idem Chrysostronus in dicta homil. de prodit. Judæ, confert invicem *αυτην* *Γερουσιαν* Judam de proditione & Petrum ac Johannem de Paschatis præparatione sollicitos. *Tunc, inquit, advenerunt discipuli tunc hæc gerebantur, quando Judas de iraditione trahebatur &c.* Vide discipulos, vide discipulum. *Isti sunt de præparatione solliciti ille Dominici sanguinis mercator existit. Illi cogitabant obsequium servitutis, iste sceleris sponsiones exposcit.* Possunt hæc non incommode applicari ad diversos hominum mores & affectus, quibus ad festa solenniora sese præparent, quidam enim de corporis cultura, cibi ac potus luxuria, vestium superbia &c. unice sunt solliciti, quidam verò de animæ cultura cogitant, ac Christo in cordibus suis per veram pœnitentiam & fidem hospitium parare satagunt, illi Judam, hi verò Petrum ac Johannem imitantur.

2. *Loci determinatio,* in quo Pascha debeat præparari. *At ille emittit duos à discipulis, Petrum sc. & Johannem, ut ex Luca intelligitur, & dicit illi, Ite in civitatem ad quendam &c.* Athanas. in interpr. parabol.

dici, si diceretur: *Ite in civitatem ad quandam, quem vobis demonstraverit homo, qui vobis occurrerit lagenam aque portans: hoc modo jubenti sine ambiguitate posset obtemperari. Velut etiam si diceret, Ite in civitatem ad quandam, qui manet illo aut illo loco, in tali vel tali domo, cum expressione loci & designatione domus, posset intelligi, posset fieri. His autem atque hujusmodi ceteris tacitis indicis qui dicit, Ite ad quandam, & dicite ei, ideo non potest audiri, quia certum aliquem vult intelligi, cum dicit, ad quandam, & non exprimit, quomodo dignoscatur. Quod si ex persona Evangelistæ dictum illud interpositum acceperimus, erit quidem necessitate brevitate subobscura locutio, sed tamen integræ. Hæc Augustinus, quæ ideo huc referre voluimus, ut appareret, tum quanto studio insignis ille Ecclesiæ doctor vel unicam Scripturæ voculam expenderit, tum quantum ad Scripturæ explicationem adminiculum linguarum cognitio conferat. Sic ergo Matthæus tantum generaliter describit eum, ad cuius aedes Christus Jesus parandi Paschatos ergo, discipulos ablegavit, non autem recenset indicia, ex quibus eum agnoscere & potuerunt & debuerunt, sed reliqui Evangelistæ, qui post Matthæum scripserunt, indicia illa in specie recensent, quæ tamen omnia sunt ex numero τῶν ἐδεχομένων. Ecce, inquit Christus, introeuntibus vobis in civitatem occurret vobis homo hydriam aque bajulans, sequimini eum in domum, inquam intrat, & quocumque ingressus fuerit, dicite patrisfamilias adium &c. Per voculam idē parat sibi attentionem in animis discipulorum, non solum eorum, quos ablegaturus erat, sed etiam eorum, qui instructionem legationis audiebant. Significat enim se rem planè novam ac mirabilem ipsis prædicturum, cui cum certissimè responsurus sit eventus, ex eo suam omniscientiam colligere debeant. In qua significatione particula idē usurpatur Matth. 10. v. 16. c. 20. v. 18. c. 23. v. 38. Luc. 1. v. 20. 31. & 36. c. 2. v. 10. & 34. &c. Partipium εἰσελθόντων in aoristo positum rectius redditur vobis ingressis, quam introeuntibus. Quod si enim discipulis civitatem vix dum ingredientibus ὕδροφορον ille occurreret, civitate exiret, ac proinde deduceret eos vestigia sua sequentes in domum, quæ esset extra civitatem, quod tamen scopo Christi contrarium. Syrus igitur rectè reddidit, אֵלֶּיךָ בְּבֹרֵךְ cum ingressus fueris civitatem, occurret vobis homo κεράμιον ὕδατος βαζάλων. Κεράμιον interdum usurpatur pro mensura, quam vocant Romanam, capientem χῆς hoc est, congios ὄστο, vel quod idem est, ὄστο & quadraginta sextarios autore Budæo. In qua significatione redditur per amphoram, quæ ἀμφιφορεύς Diofcor. ἀμφιφορεύς ὄστῃ κεράμιον. LXX. utuntur pro כַּח quod est nomen mensuræ liquidorum capientis decimam partem cori. El. 5. v. 10. unde alibi vertunt per χοῦα congium 1. Reg. 7. v. 25. χοίνικα chanicem Ezech. 45. v. 10. & κοτύλην corylam v. 14. Sed hoc loco significat vas figulinum, fictile, testaceum sive Samium à Latinis fidelia dictum, quod sic denominatur à κέραμῳ, quod terram, ex qua fictilia fiunt, significat. κέραμῳ, inquit Pollux, τῶσα ἡ τῶν κεραμῶν ἀγγείων ὕλη. Inde Gazæ apud Aristotelem in problem. κεράμια sunt lagene & id genus fictilia, ac Plutarcho, in 4. Symposiac. κεράμιον est dolium falsis piscibus plenum. Apoc. 2. v. 27. redditur per σκεῦῳ κεραμικῶν. In hac significatione à LXX. usurpatur pro*

כַּח laguncula à forma colliculi dicta Jerem. 37. v. 5. quod alibi vertunt per κόνην scyphum Gen. 44. v. 2. & κεράμια scyphum Exod. 25. v. 31. &c. Item pro כַּח quod significat vas sive coreaceum sive testaceum sic dictum, quod sit vacuum Jerem. 4. v. 12. unde alibi vertunt tum per ἀσκον utrem, quod propriè coreaceis vasis competit. 1. Sam. 10. v. 3. tum per ἀγγείον vas, quod propriè testaceis congruit, quando scilicet vel nomen testæ adjunctum habet, aut aliam vocem, ex qua figuli opus è terra factum esse intelligatur & sit contritioni facilè obnoxium. In hac posteriore significatione hoc loco usurpatur Græca vocis κεράμια etymologia manifestum facit, ac proinde κεράμιον ὕδατος est vas fictile, in quo aqua portatur, vel portari potest, aqualis fictilis, urceus vel hydria aquæ portandæ inserviens ex argilla à figulo fabrefacta, & quia βαζάλω de gravioribus oneribus propriè dicitur, ex eo intelligitur, vas illud testaceum non fuisse exiguæ vel mediocris, sed magnæ capacitatis. Vulgatus Interpres apud Marcum reddidit per lagenam, apud Lucam per amphoram, id quod Augustinus lib. 2. de consens. Evang. cap. 80. hoc modo conciliat, quod Marcus genus vasis, Lucas verò modum significaverit, sicq; uterq; veritatem sententiæ custodiverit. Sed neutrum vocabulum videtur satis congruum, quia lagena propriè de vase vino capiendò destinato accipitur, amphora quamvis aquam & vinum admittat, magis tamen menturæ nomen est, quam vasis, unde apud Plinium vas amphorale dicitur, quod est amphoræ capax. Syrus apud Marcum reddidit per כַּח ex Chalæo כַּח quod respondet Hebræorum כַּח ac significat quod vis vas seu utensile, quicquid in hominis usum paratur Matt. 12. 28. c. 13. 48. &c. Arabum v. 124. quod Pl. 2. v. 9. usurpatur de vase figulino כַּח Hebræis dicto, quæ significatio hujus loci est propria; apud Lucam per כַּח quod respondet Hebræorum כַּח vel כַּח ut colligitur ex 1. Sam. 1. v. 24. ubi in Targum pro כַּח ponitur nomen כַּח lagenam significans. Prædicat ergo Christus discipulis à se ablegandis, quod ipsis in urbem ingressis occurrurus sit homo vas testaceum aquâ plenum portans, de quo Origenes tract. 35. in Joh. rectè iudicat, eum fuisse servulum illius patrisfamilias, ad quem Christus discipulos suos parandi Paschatis ergo mittebat. Is iustus erat affere aquam vel ad purificationes Judæicas, vel ad mactationem agni Paschalis, vel ad vinum miscendum, vel ad alios usus domesticos & necessarios. At quomodo potuit discipulis occurrere, cum tamen jubeantur eum sequi? fieri potuit, ut circa fontem (quales Hierosolymis erant complures. 2. Paral. 32. v. 30. Nehem. 2. v. 13. & 14) ad hauriendam aquam fontanam ipsis occurreret & mox pede retrò verso ad Domini sui domum rediret, quâ ratione & ipse discipulis potuit occurrere & discipuli eum potuerunt sequi. Adde, quod ille quoque nobis dicitur σωματῶν, ad quem nos accedimus. Sic Luc. 9. v. 37. de Christo dicitur, quod συνήτησεν occurreret ei turba multa, id quod Matt. 17. v. 14. sic redditur. Cum venissent ad turbam. Sed prior explicatio est concinnior. Neque verò præcipit Christus, ut bajulum illum ὕδροφορον vel de monstrandis Domini sui ædibus, vel de concedendo hospitio compellent, quia servus de bonis heri sui non habet disponendi potestatem, sed simpliciter jubet, ut eum sequantur, ἀκολούθησατε αὐτῷ inquit. Sequimini

mini eum. Syrus juxta usitatum Hebraismum reddidit. *Ita postquam, & quidem eis rē dicitur, & εἰσπορεύεται in domum, in quam intrat, ubi præsens εἰσπορεύεται ponitur, pro futuro εἰσπορεύεται ac particula & non est pronomen relativum, quia genere non congruit cum præcedente nomine οἰκίας, sed est adverbium loci.* Inde Marcus eam reddidit per adverbium ὄντως, quocumque ingressus fuerit, in illas aedes etiam vos intrate, ac dicite τῷ οἰκοδεσπότῃ τῆς οἰκίας patrisfamilias illius domus, quia articulus habet vim εὐαφορικῆς. Syrus verba Christi apud Lucam in domum, quam intrat, non jungit cum præcedentibus, sequimini eum, sed cum sequentibus, & quo ingressus fuerit, dicite patrisfamilias, id quod cum descriptione Marci planè confentit. Sed Græci Codices omnes cum præcedentibus ea conjungunt, sensus utrobi que idem exurgit. Hic verò explicandæ sunt aliquot quæstiones antequam ad observationes doctrinales ex hac loci determinatione elicendas descendamus. Quæritur enim 1. *Quare Christus noluerit patremfamilias, ad quem discipulos suos ablegabat, nomine exprimere, sed certis quibusdam indicis eum describere?* 1. Hieronymus in cap. 26. Matth. Et servi & patrisfamilias nomina idè prætermissa esse dicit, ut omnibus, qui Pascha facturi sunt, libera festivitatis occasio panderetur. Eadem est sententia Bedæ in Matth. Marcum & Lucam. Consultè, inquit, sive aque bajuli seu Domini domus sunt prætermissa vocabula, ut omnibus verum Pascha celebrare volentibus, hoc est, Christi Sacramentis imbui, eumque mentis sue hospitio suscipere querentibus danda facultas designetur. Sed mystica illa ratio tunc demum locum aliquem habere potest, si prius literalis fuerit exposita. Hilarius can. 30. in Matth. aliam affert rationem, sed ipsam quoque mysticam. *Hominem, inquit, cum quo Pascha celebraturus esset, non nominat, nondum enim Christiani nominis honor credentibus erat præstitus, qui verè sunt Deum mentis ac fidei oculis contuentes, ut cum eo Pascha Domini Apostolos præparare sciremus, cui in tempore Domini novum nomen esset addendum.* 3. Ambrosius in cap. 22. Luc. hac nominis præmissione significari putat, patremfamilias illum fuisse hominem pauperulum, quales solent esse plerique Christi discipuli. *Non persona divitis (inquit) aut potentis eligitur, sed pauper ambitur & angustum hospitium pauperis amplius nobilitum adibus arefertur. Scibas Domine nomen ejus, cujus scibas ministerium, cujus scibas occursum, sed ideo sine nomine designatur, ut ignobilis aestimetur.* Sed cœnaculum magnum stratum, paratum, quod discipulis ad Pascha præparandum concedit, ostendit hunc patremfamilias non fuisse hominem pauperulum, sed divitem. 4. Chrysostomus homil. 82. in Matth. hanc præmissi nominis affert rationem, quod fuerit ignotus. *Quia, inquit, ignotus erat, signum eis dedit, quale de Saule Propheta Samuel dicens 1. Sam. 10. v. 3. Invenies hominem ascendentem & utrem habentem, hinc verò aque amphoram portantem.* At Christo, utpote omniscio, nomen hujus patrisfamilias ignotum esse non potuit, ac si vel maxime discipulis ignotum fuisset, querendo tamen illum investigare potuissent, nisi cogitare velimus, Christum idè potius ex quibusdam circumstantiis hunc patremfamilias describere, quam nomen ejus Apostolis ignotum exprimere maluisse, quod non esset satis tutum quemvis obvium compellere, ac

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

patremfamilias, apud quem CHRISTUS Pascha celebraturus erat, manifestare. Sed si statuat, patremfamilias illum fuisse unum ex occultis Christi discipulis, (quà de re paulò post agetur) cessat hæc Chrysostomi ratio. Si enim fuit unus ex occultis CHRISTI discipulis, non fuit Apostolis ignotus. 5. Theophylactus in Lucam memorat quosdam statuisse, propter Judam proditorem nomen patrisfamilias à Christo fuisse suppressum. *Quidam (inquit) dicunt, quod propter hoc non dixit nomen hominis nec manifestavit eum, sed signo quodam deduxit eos ad domum illius, propter proditorem, ut ignorato nomine non proderet domum Pharisæis, qui venissent & comprehendissent eum, priusquam Canam perliceret, & spiritualia sua Sacramenta traderet.* Idcirco infra Christus dicit. *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, hoc est, omnem operam adhibui, ut lateat proditorem, & ne ante tempus sustineamus passionem, priusquam traderemus Sacramenta.* Eandem rationem affert Euthymius in Matthæum, quam non contemnendam judicamus. Quamvis enim Christus uno nutu omnem vim hostilem avertere potuisset, tamen hac suâ omnipotentiâ noluit in statu exinanitionis semper uti, sed furori hostium, quandoque cessit & media securitatis prudenter adhibuit. 6. Præcipua verò causa, propter quam Christus patremfamilias illum non suo nomine exprimere, sed certis quibusdam indicis describere voluerit, ea est, quod specimen divinæ omniscientiæ edere, & fidem Apostolorum hac ratione confirmare & contra scandalum crucis ipsorum animos munire voluerit. Facillimum ipsi fuisset, nomen ejus, ad quem discipulos mittebat, exprimere sed maluit miraculo quodam discipulos ad eum dirigere, ut prædictioni Christi eventum exactissimè respondere videntur sic ratiocinantur. En sicut Magister noster loco abiens videt hominem portantem hydriam, sic videt occultas Pontificum molitiones, ipsi ergo inficio nihil potest obtinere. Sicut flebit animum patrisfamilias, ut promtè hospitium ei concedat, sic posset mutare animos Pontificum & omnium suorum hostium, ipsi ergo invito & coacto nihil potest obtinere. Hac omniscientiæ & consequenter divinitatis Christi demonstratione & potuissent & debuissent Apostoli in fide confirmari, ne postea per passionis & mortis ignominiam tantopere scandalizarentur. Sicut eodem sine ante regium suum in urbem ingressum asinam cum pullo in bivio alligatam se in luce omniscientiæ suæ videre demonstraverat Matth. 21. v. 2. Q. 2. *An paterfamilias ille fuerit ex occultis Christi discipulis?* Quidam hoc affirmant, propterea 1. quòd tam promptus sit ad concedendum Christo & discipulis ejus hospitium, id quod non sine magno periculo tunc temporis fieri poterat, 2. quia discipuli simpliciter ei nunciant. *Magister tibi dicit, quo nomine apud familiares CHRISTI discipulos uti solebant Joh. 13. v. 13. contra verò cum ab ignotis asinam & pullum sibi commodatò dari peterent, dicebant: Dominus his opus habet.* Matth. 21. v. 3. quia Christus mysterium instantis suæ passionis & mortis ipsi manifestat. *Tempus meum prope est, videl. à Patre cœlesti ad passionem & mortem mihi præstitutum.* 4. quia Christus suam amicitiam & familiaritatem erga illum hominem declarat, quod ex hoc mundo abiturus ultimam apud illum.

Oooo 4 illum.

illum cœnam, eamq; non invitatus, sed familiarissimorum amicorum more sponte sua instituere voluerit. 5. quia ex solo *Magistri* nomine paterfamilias statim intelligit, à Jesu Nazareno discipulos hofce ablegatos esse, utiq; ergo eum pro Magistro & doctore divinitus misso habuit. Præbet hæc sententia, utilem admonitionem, quod eadem hodie debeat esse fiducia ministrorum Ecclesiæ erga auditores, ac doctorum erga discipulos, sicut Paulus magna *παρρησία* Philemoni scribit. *Para mihi hospitium*, in Epist. ad Philem. v. 22. Quidam contra statuunt, patremfamilias illum non quidem Christo omniscio ignotum fuisse Joh. 2., 24. interim tamen nec oculis corporeis visum, nec auribus ejus nomen auditum, sed ratione externæ conversationis ignotum & à doctrina Christi fuisse hæctenus alienum, ut sic argumentum illud, quo Christus divinam suam omniscientiam & omnipotentiam demonstrare voluit, evadat illustrius, quod hominis nunquam à se visi vel auditi servulum atq; ædes noverit, ipsusq; animum à se & doctrina sua alienum ita permovere potuerit, ut nulla periculorum ratione habita hospitium sibi concederet, perinde ut paulò ante animos eorum, ad quos jure dominii asina & pullus pertinebant, divina virtute ita permoverat, ut haud inviti jumentorum usum sibi concederent. Quidam mediam amplectuntur sententiam, quod hic paterfamilias Christi quidem prædicationem audiverit, miracula ejus viderit & in ipsum crediderit, non tamen familiariter cum ipso vel ejus Apostolis fuerit conversatus, nec ab illis unquam corporeis oculis prius visus. Quicquid sit, argumenta illa, quibus verisimiliter probavimus, hunc patremfamilias fuisse ex numero fidelium, non videntur carere omni pondere, neque per hanc sententiam quicquam decedit argumento divinæ omniscientiæ & omnipotentia Christi, ut paulò post demonstrabitur. Q. 3. *Cujus ædes illa fuerint, in quas discipuli intrare jubentur & Pascha in illis præparare?* 1. Niceph. lib. 1. Hist. Eccl. c. 28. statuit, fuisse ædes Johannis Evangelistæ. *Hæc cœna*, inquit, *paratur in domo ut ajunt, Johannis Evangelistæ, quam ille possessione sua (non exigua autem ea fuit) in Galilea Caiphe ejus temporis Judææ Pontifici vendidit (cujus gratia etiam illi notus extitit, sicut ipse alicubi sacro suo testimonio astruit) in locis circum Sion montem sitis comparaverat.* Similia habet lib. 2. c. 3. Eadem sententia est Cedreni in Comp. Proculi in tradit. Liturg. Cyrilli Hierosol. catech. 16. Sed & Nazianz. in Tragœd. *Christus patiens*, itidem facit mentionem ædium, quas Johannes Evangelista Hierosolymis habuerit proprias. Originem habet hæc traditio ex eo quod in Historia passionis fit mentio discipuli, qui *notus fuerit Pontifici* Joh. 18. v. 15. quodque Johannes post Christi passionem matrem Domini *eis rã idia recipisse* dicitur Joh. 19. 27. Sed ostendimus in Harm. de pass. p. 1802. per discipulum illum alium potius occultum Christi discipulum intelligendum quam Johannem; ac si vel maxime statuatur, Johannem Evangelistam ædes proprias Hierosolymis habuisse, (cujus contrarium Chrysostomus ex hac ipsa pericope colligit, ut superius vidimus) ex eo tamen nondum evinci potest, in illis ædibus Pascha fuisse præparari jussu ac postea celebratum, quia in numero eorum, qui ad præparandum Pascha ablegati fuerant, fuit etiam Johannes Evangelista, qui proinde manifestè distinguitur à patrefamilias,

in cujus ædibus Pascha præparari jubetur. Baronius nimis molliter hanc Nicephori traditionem Evangelistarum descriptioni adversam tractat, cum enim contra Nicephorum secundum Evangelistas pronunciare deberet, rem in suspenso adhuc relinquere videtur. *Johannem* (inquit ann. 34. num. 21.) *domum Hierosolymis habuisse in quam post Christi passionem Dei genitricem recepit, assentimur, v. 22.* Anverò ipsum Dominus noster hoc anno celebraverit Pascha, dubium valde redditur, quod Lucas scribat, ipsum Johannem cum Petro missum ad perquirendum, ubi Pascha parandum foret, nec ut in domo sua pararet, Dominum præcepisse, nec illos id compertum habuisse, sed rogantes, apud quem parandum esset jussos esse sequi hominem lagenam aque portantem. Quinimò Salmeron Nicephori assertionem cum Evangelistarum descriptione conciliare nititur. *Fieri*, inquit, *poterat, ut eo tempore ædes illas aliquis discipulus Christi dives conduxisset, ut propterea missus ad eum fuerit Johannes cum Petro, ut ab eo impetrarent locum ad celebrandum Pascha, ut ille non tantum facile concesserit, quia discipulus Domini erat, sed etiam quia intercedebat Johannes, pater quem jus domus erat.* At nec conductio ædium cum divitiis, nec intercessio Johannis cum jure proprietatis satis congruit, ac hypothesis illa, quod hæc ædes Johannis fuerint propria, ob quam etiam causam paterfamilias hospitium in eis Christo & Johanni, ac reliquis Apostolis concesserit, non mediocriter enervat argumentum, quod pro astruenda Christi omniscientia & omnipotentia ex hoc loco deducitur. Si enim Johannis auctoritas patremfamilias permovit non potest occultæ virtuti Christi & verborum ejus tribui. 2. Quidam statuunt, patremfamilias illum fuisse *Simonem leprosum*, apud quem ante dies sex Christus cœnaverat, eumque fuisse Lazari à Christo resuscitati patrem. At Simon leprosus non Hierosolymis, sed Bethaniæ suum habebat domicilium. Matth. 26. v. 6. Marc. 14. v. 3. Alexander Monachus in laudatione Barnabæ apud Metaphrasten statuit, fuisse ædes *Mariæ matris Johannis cognomento Marci*, cujus mentio fit Colos. 4. vers. 10. in quibus cætus Ecclesiæ Apostolicæ tempore sævissimæ persecutionis Hierosolymis excitata fuit congregatus Act. 12. vers. 12. quarum ædium itidem meminit Nazianzenus in Tragœdia. *Christus patiens*. Sed juxta hanc hypothesein Christus matremfamilias potius quam patremfamilias de hospicio sibi concedendo compellare debuisset. 4. Quidam suspicantur vel *Josephum Arimatheum* vel *Nicodemum* sub nomine hujus patrisfamilias esse intelligendum & ad alterutrum eorum Christi discipulos fuisse ablegatos, cum patrefamilias ille describatur, ut homo dives ac nobilis, qui fuerit Christi discipulus, sed occultus propter metum Judæorum, quorum utrumque Josepho & Nicodemo tribuitur Matth. 26. v. 57. Marc. 15. v. 43. Luc. 23. v. 50. Johan. 3. v. 1. cap. 7. v. 50. cap. 19. v. 38. & 39. Sed enim cum Spiritus sanctus per amanuenses suos Evangelistas noluerit nomen hujus patrisfamilias manifestare, sed voluerit illud esse occultum, idè de eo non sumus solliciti, in die extremi judicii omnibus erit notus ac manifestus ex egregio illo opere confessionis, quod non dubitaverit CHRISTO hospitium in ædibus suis ad parandum Paschæ concedere, cum Clerus Hierosolymitanus publico edicto Christum, ubi lateret, indicari, præcepisset Johan.

11. v. 57. Præbet verò hæc loci determinatio usum *didacticum* live *informativum*, & quidem multiplicem. Nam 1. Christus hac futurorum eventuum prædictione ostendit, totum negotium præparationis Paschalis, eandemq; paulò post insecutæ passionis suæ, non casu aut temerè, sed Dei consilio & providentiâ geri. Quia enim tam exactè Christus prævidet ac prædicat, bajulum aquæ Apostolis urbem ingressis occurrerem, eosq; in ædes, in quibus agnus Paschalis præparandus erat, deducturum, eo ipso ostendit, omnia divino consilio ad passionem & mortem suam esse quodammodo disposita, ita ut Deus ipse occulto quasi instinctu servulum illum ad fontem hauriendæ aquæ causâ misisse videatur, ut discipulis occurreret, eisq; viam monstraret, in quibus omnia ad Pascha celebrandum præparata, ne quicquam vel Paschæ celebrationem vel per illud præfiguratum illudq; statim insecutam passionem & mortem Christi retardaret. Act. 2. v. 23. c. 4. v. 28. Nostres dicunt: Wenn ein Ding geschehen soll, so muß sich alles darzu schicken, quod tamen sano sensu accipiendum, videl. non de absoluto decreti impulsione, sed de suavi divinæ providentiæ dispositione. 2. Per eandem divinam suam *omniscientiam* & *majestatem* evidentissimè comprobatur, dum ex ejusmodi iudiciis & servum aquæ bajulum & patrem familias illarum ædium, in quibus Pascha celebrandum erat, describit, quæ non poterant præsciri vel prædici nisi ab eo, qui futura & abscondita æquè videt ac præsentia & aperta. Sanè Prophetæ etiam prædixerunt futura, sed ex revelatione Spiritus Christi 1. Pet. 1. v. 10. Christus verò ex plenitudine Deitatis in ipso personaliter habitantis Col. 2. v. 9, & ex thesauro divinæ sapientiæ ac scientiæ in ipso abscondito v. 3. Illi pauca quædam à Deo sibi manifestata noverunt. 2. Reg. 4. v. 27. Christus verò *novit omnia* Ioh. 21. v. 17. &c. Ambros. in c. 22. Luc. *Majestatem divinitatis adverte, cum discipulus loquitur, & jam novit, quid alibi sit futurum.* 3. Quia Christus futura & abscondita discipulis suis voce humanâ prædicat, ex eo intelligitur, quod sancta ipsius anima, utpote τὸ λόγῳ personaliter unita, divinæ omniscientiæ per illam unionem sit particeps facta, unde cum *crederet sapientia*, erat *πληρῶμεν σοφίας* Luc. 2. v. 40. Coloss. 2. v. 3. Damasc. lib. 3. orth. fid. c. 21. *Anima Christi propter unionem identitatem & unionem inseparabilem locupletata est futurorum cognitione.* 4. Quia hic in statu humiliationis divinæ suæ omniscientiæ secundum divinam Naturam sibi *essentialiter* propriæ, secundum humanam Naturam sibi *personaliter* communicatæ illustre specimen edit, ex eo colligitur, quod exinanitio non sustulerit omniscientiæ communicationem vel particularem ejusdem usurpationem, sed duntaxat universalem & plenarium ejusdem usum. Ubi enim & quando voluit, Christus omniscientiâ illâ sibi ut homini communicatâ usus est, sicut in principio ministerii *Nathanaelem* sub sicu videt Johan. 1. v. 48. in progressu staterem in ore piscis Matth. 17. v. 27. in egressu asinam cum pullo in bivio alligatam Matth. 21. v. 2. & hoc loco hominem aquæ hydriam bajulantem. 5. Quia Christus in institutione Eucharistiæ esum agni Paschalis statim insecuta divinam suam sapientiam demonstrare voluit, ideò in præparatione Paschalis cœnæ Apostolis demandanda, & in demonstratione loci, in quo eadem paranda,

divinam suam omniscientiam ostendit. 6. Sicut Deus res temporales scientiâ aternâ; res finitas scientiâ infinitâ; res fluxas & mobiles scientiâ fixâ & immobili, res distinctas scientiâ simplicissimâ, ita quoque res futuras scientiâ præsentem, res mutabiles scientiâ immutabili; res contingentes scientiâ necessaria novit ac complectitur, proinde respectu divinæ præscientiæ cessat illud axioma, quod *futurorum contingentium non sit determinata veritas*. Respectu causarum secundarum *οὐδεὶς ἰδὼν* & contingens erat, bajulum aquæ Apostolis occurrere, sed respectu divinæ præscientiæ, quæ falli nequit, illud erat necessarium & infallibile; unde etiam Christus certò & infallibiliter discipulis hoc prædicere potuit. Interim ut præsens nostra visio non afferat necessitatem *à priori*, sed tantum *à posteriori*, ita quoq; de Dei prævisione idem statuendum, quod non afferat necessitatem *consequentis*, *absolutam*, *precedentem* & *simplicem*, quæ oritur ex necessaria causâ cum effectu coherione, sed necessitatem *consequentis* ex *hypothesi*, *sequentem* & *conditionalem*, quæ oritur ex actu existentia & est rerum sua Naturâ contingentium, quæ tamen necessaria dicuntur vel quia sequuntur ex causis, quæ non mutantur, cum tamen sua Naturâ mutari potuissent, vel quia cum sunt simul non possunt non esse. *Omne enim quod est, eo ipso quod est, necesse est esse*. 7. Ex eo, quod Christus discipulos mittit ad parandum Pascha in domo aliena, colligitur, eum Hierosolymis non habuisse domum propriam Matth. 8. v. 20. hac sua paupertate sponte propter nos susceptâ *divites nos fecit* 2. Cor. 8. v. 9. &c. 2. *elementicum* live refutatorium & quidem 1. *contra Calvinianos*, qui negant Christo secundum naturam Naturam communicatam esse divinam omniscientiam. 2. *contra Photinianos*, qui negant Deum futura contingentia, præsertim mala ex humanis voluntatibus dependentia, certò & infallibiliter præscire antequam fiant. Socin. in prælect. c. 8. cum tamen non solum ex hoc loco, sed etiam ex aliis Scripturæ dictis, præsertim vero ex prædictionibus Prophetis manifestum sit, Dei præscientiam versari etiam circa *הַקְרִיבָה* ea, quæ accidunt & contingunt. Ela. 41. v. 22. quæ Apostolus vocat *συναισθησια* Act. 20. v. 22. adeoq; circa omnia, quæ fiunt, anteveniant Sirac. 23. v. 29. 3. *contra Pontificios*, qui ex hoc loco probare cupiunt *crama* live vinum aquæ mixtum *necessariò* in administratione Eucharistiæ esse *adhibendum*. Atqui ex eo, quod aquæ bajulus Apostolos præcedit, eosq; deducit in domum, in qua Eucharistia postmodum instituta & celebrata, tantum probabiliter colligi potest, quod Dominus Eucharistiam in vino aqua permixto celebravit, ut agnoscit ipse Thomas part. 3. q. 74. art. 6. & Bellarm. lib. 4. de Eucharist. cap. 10. cum ad alios etiam usus aqua illa adhiberi potuerit, ut superius monuimus. Ac si vel maximè firmiter probari posset Christum vinum non merum, sed aqua temperatum in Eucharistiæ administratione adhibuisse, nondum tamen sequeretur, mixtionem illam aquæ cum vino in ipsa Cœnæ administratione esse necessariò adhibendam, & quidem sine eo, ut *unio fidelium cum CHRISTO non solum representetur, sed etiam efficiatur*. CHRISTUS enim illud fecisset pro more regionis temperaturam illam in vinis calidioribus requirentis ac proinde esset indifferens vel merum vel mixtum vinum adhibere.

3. *paræneticum sive exhortatorium.* Si Christus in statu exinanitionis vidit hominem aquæ hydriam bajulantem, multo magis hodie in statu exaltationis videt & quidem maximâ cum displicentia videt homines vini lagenas efficcantes & vino semetipfos sepelientes. Revereamur igitur oculos ipsius Solucidiores atq; eo modo nos geramus, ut videat nos aquæ hydriam potius bajulantes, h. e. in officio nostro diligentes & sobrios, quàm vini lagenam portantes, h. e. ebrios & in officio remissos. *Esa. 5. v. 11. & 12. 4. paracleticum sive consolatorium.* Aqua in Scripturis significat tribulationem & crucem. *2. Sam. 22. v. 17. Psal. 18. v. 17. Psal. 32. v. 6. Psal. 69. v. 2. &c.* Quod ergo Christus videt hominem aquæ hydriam bajulantem, eo ipso demonstrat, quod videat nos onus crucis portantes, ac sub eo ingemiscetes, atq; ut hoc loco discipulos suos mittit ad aquæ bajulum, ita quoque in cruce mittit nobis consolationem Evangelii per ministerium verbi. *5. allegoricum ac mysticum,* de quo postea disseremus, ubi reliqua hujus specialis mandati membra expenderimus. Sequitur enim.

3. *Instructio,* quibus verbis patremfamilias ædium illarum, ad quas aquæ bajulus ipsos deducturus erat, compellere debeant: *Quocumque ingressus fuerit ille servulus, dicite patrifamilias ædium. Magister dicit tibi, tempus meum prope est, apud te facio Pascha cum discipulis meis, ubi est diversorium, ubi Pascha cum discipulis meis edam?* Lucas habet verbum *espere*, quod in futuro indicativi positum vulgatus interpres accipit, reddit enim *dicetis*. Et sanè usitatum est apud Hebræos futura poni pro imperativis, idque maximè in præceptis, ut apparet ex Decalogo, in quo fere omnia singulorum præceptorum verba sunt futuri temporis, sed ex præcedenti verbo *ακολούθησθε* apparet, *espere* in imperativo hoc loco positum esse. Instructionis ipsius duæ sunt partes. In priore jubentur patrifamilias indicare, quod Christus in ipsius ædibus Pascha cum discipulis celebrare velit, & quidem illo ipso die. In posteriore jubentur loci ad eam rem commodi *ἐνδεξιν* sive demonstrationem petere. Prius expedire debebant hisce verbis. *Magister dicit tibi, tempus meum prope est apud te facio Pascha cum discipulis meis.* Apud Marcum præmittitur particula *ὅτι*, sed quæ hoc in loco est expletiva, ac servit duntaxat mimesi, unde Syrus eam omisit. Vulgata videtur eam accepisse *αἰπολογικῶς* reddidit enim per *quia*, qua ratione membrum posterius ex priore inferretur. *Quia Magister apud te cum discipulis suis vult Pascha celebrare, ideo ostende nobis diversorium, ubi commode illud præparari possit.* Elogio Magistri Christus honorabatur & familiariter compellabatur à suis discipulis *Mar. 4. v. 38. cap. 10. v. 35. Joh. 11. v. 28. cap. 13. v. 13.* unde etiam alii hoc nomine ipsum compellabant, qui tamen pro doctore divinitus misso eum non agnoscebant *Matth. 12. v. 38. cap. 22. v. 24. Luc. 7. v. 40. &c.* Syrus hoc loco, uti etiam alibi reddidit *Magister noster*, sed in Græco textu Christus absolutè se vocat *διδάσκαλος*, cum eo sensu ac gradu titulus Magistri nulli æquè atque ipsi competat *Matth. 23. vers. 8. & 10.* Cum ad asinam ac pullum adducenda ante dies quinque discipulos ablegasset, jusserat ad Dominos jumentorum ipsos hac verborum formâ uti, *Dominus his opus habet* *Matth. 21. vers. 2.* hic vero simpliciter dicere jubentur, *Magister dicit*

tibi, ex quo probabiliter colligitur, patremfamilias illum, cui hæc nunciari jubet, fuisse ex numero discipulorum; ut sit sensus. *Magister tuus & noster, hoc officium à te expetit, cui ad illud præstandum, jure discipulatus es obstrictus: Magister dicit tibi.* Verbum *dicere* Hebræis, præsertim verò Arabibus sæpe est idem quod *præcipere*. *1. Reg. 11. vers. 18. 1. Paral. 20. vers. 17. Esth. 1. vers. 10. Joh. 2. vers. 11. Marc. 5. vers. 43.* in qua significatione etiam hoc loco potest accipi, quia nomine Magistri auctoritatem & præcipiendi potestatem Christus huic patrifamilias indicat, ac in parte posteriore instructionis nullum habetur verbum, quo Christus per preces cum hoc patrefamilias de hospicio impetrando agendum esse doceat. Interim tamen, quia Christus hic potius occulto impulsu, quàm externo præcepto agere voluit, ideo verbum *λέγει* potest simpliciter accipi pro *nunciare, indicare*, quo modo accipitur *Marc. 10. vers. 32. Luc. 10. vers. 12. &c.* ut sit sensus. *Magister per nos tibi hoc nunciat: Tempus meum prope est, apud te facio Pascha cum discipulis meis.* Per tempus CHRISTI quidam intelligunt instant tempus passionis & mortis ipsius, cui expositioni inservit, quod tempus passionis vocatur *Christi hora* *Joh. 7. vers. 30. cap. 8. v. 20. cap. 13. vers. 1.* quodque paulo post *Luc. 22. vers. 15.* Christus passionem suam cum veteri Paschate conjungit. *Chrysost. homil. 82. in Matth. Non solum dixit, apud te facio Pascha, sed illud præposuit: Tempus meum prope est, quod fecit partim, quia volebat crebrò passionis memoriam discipulis inculcare, ut hæc præmeditatione corroborati minus turbarentur, partim ut & illis ipsis & suscipienti atque Judæis omnibus ostenderet, quod sæpe dixit, non invicem se ad passionem accedere.* *Theophyl. in c. 26. Matth. Tempus suum nominat immolationem, ut dicamus, quod non ignorans neque involuntarius immoletur.* Quidam verò intelligunt tempus celebrandi paschatos, cui expositioni inservit, quod *Joh. 7. v. 6. & 8.* tempus sibi ad ascendendum Hierosolymam commodum Christus vocat *suum tempus.* Tempus meum prope est, h. e. quamvis Judæi traditones majorum secuti Paschatos celebrationem in diem sequentem rejecerint, mihi tamen convenit cœlestis Patris voluntatem unicè sequi & juxta ipsius legem circa hujus ipsius diei vesperam Pascha celebrare. Utraque explicatio textui congruit & optimâ ratione conjungi potest. Ut enim cum immolatione agni Paschalis tanquam typo immolatio Christi in cruce tanquam antitypon tuit conjuncta, ita quoq; Christus in his verbis & tempus celebrandi Paschatis & tempus suæ passionis conjungit. Tempus celebrandi Paschatos vocat *suum tempus*, quia a Patre cœlesti in lege illud erat præscriptum ac proinde studiosè à se observandum. Tempus passionis itidem vocat *suum tempus*, quia in æterno trinitatis consilio illud sibi noverat ad passionem suscipiendam esse definitum ac determinatum, Utraq; etiam explicatio efficax persuasionis argumentum continet. Quia lex divina præcipit, ut illo ipso die, videlicet die 14. primi mensis Pascha celebretur, ergo legi huic divinæ obsequuturo omnis generis adminicula ad Paschatis celebrationem necessaria pro virili sunt exhibenda. Quia ipsa lex Naturæ dicitur, ut morti vicinis aliquid à nobis petentibus faciles nos præbeamus. Ergo patrefamilias Christo morti vicino hoc officium in concedendo

ad Pascha celebrandum hospitio promtè præstare debet. Sensus igitur est. Quia tempus adest Paschati celebrando divinitus destinatum, quod cum discipulis meis in his terris ultimum celebrabo, ideo æquum est, ut hunc postremum honorem atq; hoc ultimum mihi officium præbeas hospitium in ædibus tuis ad Pascha celebrandum mihi concedendo. *Apud te*, h. e. in domo tua. Ita enim non solum Latini, sed etiam Græci loquuntur Marc. 5. v. 35. Johan. 2. v. 10. Act. 16. v. 40. *Pascha facere est* solennitatem Paschatis in agno Paschali & azymis manducandis celebrare, quo modo hæc phrasis accipitur 2. Reg. 23. v. 21. 2. Paral. 35. v. 11. Hebr. 11. 28. Syrus habet verbum *די* quod in ea significatione usurpatur Esa. 19. v. 21. *Et facient sacrificium & oblationem*, h. e. parabunt, celebrabunt. Tempus præsens *facio Pascha*, ponitur pro paulò post futuro, mox faciam Pascha, qualia enallages exempla occurrunt Matth. 26. v. 28. Luc. 13. v. 32. cap. 22. v. 19. Johan. 7. v. 33. 1. Cor. 16. v. 5. &c. vel etiam verbum actum ponitur pro voluntate & decreto, *facio apud te Pascha*, h. e. decrevi apud te facere Pascha, Genes. 24. vers. 58. Exod. 16. v. 23. 1. Sam. 21. v. 9. Joh. 21. v. 3. Act. 7. v. 26. 1. Cor. 6. v. 12. &c. Nec dicit, *facio tecum Pascha*, sed *apud te cum discipulis*, h. e. cum duodecim meis Apostolis, qui *ἐξοχικῶς* Christi discipuli dicebantur Matth. 8. v. 25. c. 9. v. 10. &c. quia singulæ familiae seorsim celebrabant Pascha, nec ad agni Paschalis manducationem extraneos admittere poterant, nisi unius familiae homines non fuissent absumendum agnum Paschalem Exod. 12. v. 3. & 4 Josephus lib. 7. de bello Jud. cap. 12. *In die festo, qui Pascha vocatur, per singulas hostias* Φραγιάς *contubernia non pauciorum, quam decem sunt solum enim epulari non licet, multi autem etiam vicini conveniunt.* Jam verò ut Christi familia tredecim personis constans fuit sufficiens esui unius agni, ita quoque patrisfamilias illius utpote divitis familia satis ampla peculiari agno absumendo sufficiens fuit. Nec exprimit numerum discipulorum, sed simpliciter dicit, *apud te facio Pascha cum discipulis meis*, ex quo iterum probabiliter colligi potest, hunc patremfamilias fuisse occultum CHRISTI discipulum, utpote qui ex solo discipulorum, h. e. Apostolorum nomine audito intelligere poterit, quot comites CHRISTUS secum adduceret & quot lectis mensa sit infrendenda.

Posterius instructionis membrum ita habet: *Ubi est diversorium, ubi Pascha cum discipulis meis edam?* Pererius in Disp. 1. super c. 13. Joh. ex voce diversorii colligit, *Christum celebrasse suum Pascha in ejusmodi domo, ad quam divertere soliti fuerint advena & peregrini convenientes Hierusalem ad celebrandum Pascha, h. e. in domo quadam communi & diversorio publico, ut seipsum paulò post explicat.* Sed hæc sententia non congruit circumstantiis textus. Quorum enim Christus ex certis indiciis domum illius patrisfamilias discipulis præmonstraret, si ea fuisset domus communis & diversorium publicum? Nec permiffent Pontifices Christum paschalem cœnam in domo communi celebrare, cum pridie quam ipsi Pascha celebraverit, sicque à consuetudine publico Ecclesiæ consensu tunc recepta discesserit. Sed nec convenit huic hypothefi, quod Pererius ibidem subjungit, *Christum post resurrectionem suam*

eandem domum clausis januis ingressum discipulis sese manifestasse. Quomodo enim occultè in ea discipuli latitare potuissent Judæorum sævitiam metuentes, si fuisset domus communis & publicum diversorium? *κατάλυμα* dictum à *καταλύει* divertere, *hospitium capere* propriè significat diversorium generaliter sic dictum, h. e. locum in quem aliquis divertit, sive ille sit communis & publicus, in quem plures divertunt, de quo apud Plutarchum dicitur *καταλύειν εἰς πανδοχείον*, quod Cicero dicit, *divertere in tabernam*, sive privatus & proprius, in quem familiaritatis & amicitia causa unus aliquis cum suis divertit, sicut apud Thucydidem dicitur, *καταλύσαι τῶν Ἀδμητων* ad Admetum divertere, ac Luc. 19. v. 7. Christus ingreditur domum Zachæi *καταλύσαι αὐτῶ* ut apud eum diverteret. In hac posteriore significatione, videl. de diversorio in ædibus privatis vox *κατάλυμα* hic accipitur, ut constat ex omnibus circumstantiis, sed Luc. 2. v. 7. in priorè significatione potius usurpatur, videlicet pro publico hospitio, vel pro communi aliquo in domo sive hospitio loco, in quo promiscuè commorabantur & sarcinulas suas deponebant, vel ubi communi mensa hospites cibum capiebant ut in Harm. cap. 8. D. Chemnicus explicat. LXX. utuntur pro *בית מדרש* quod significat locum, in quo quis pernoctat, *hospitium pernoctationis* Exod. 4. v. 24. Jerem. 14. v. 9. pro *בית מדרש* quod 1. Sam. 9. v. 22. significat *cœnaculum* h. e. locum convivii, in quo plures simul cibum capiunt, quæ significatio huic loco optimè congruit, quia quærentibus discipulis *τὸ κατάλυμα*, ubi Pascha manducem cum discipulis, paterfamilias mox ostendit *ἀνώγειον* *cœnaculum magnum structum*, unde Syrus per periphrasin reddidit, ubi est *בית מדרש בית* domus hospitii vel convivii, utrumque enim significat vox Chaldaica *בית* ac utraque significatio huic loco congruit. Latinus Interpres apud Marcum reddidit: *Ubi refectio mea?* h. e. ubi locus refectiois, quem *refectorium* in monasteriis vocant. Sed pronomen relativum nec in Græco textu, nec in Syriaca paraphrasi additur. Apparet autem ex hac instructionis forma: 1. Christum non coactum vel vi hostitium superatum pati, sed sponte passionem & mortem adire. *Tempus meum*, inquit, *prope est*, videl. tempus passionis & mortis à Patre cœlesti mihi constitutum, ergo nec fortuito vel temerè nec Judæorum violentia ad mortem abripitur, sed spontè obsequens voluntati & decreto Patris cœlestis. 2. Christum crebriore illà passionis & mortis suæ prædictione voluisse animos discipulorum adversus scandalum ex ea oriturum præmunire. Nobis quoque convenit de morte nostra sapius cogitare & sermocinari, ut adversus ejus insultus nos probe muniamus: *Mortem venientem nemo lætus accipit, nisi quis diu ad eam composuit.* 3. Christum esse absolutum nostrum Magistrum ac dominum, cui sine ulla tergiversatione ac dubitatione credere & parere debeamus, quale absolutum magisterium, ac dominium nulli hominum competit Matth. 23. v. 8. & 10. Joh. 13. v. 13. 1. Cor. 8. v. 8. &c. 4. Verbum Christi esse efficax, etiam si per alios proferatur. Christus hoc loco non alloquitur patremfamilias immediate & in propria persona, sed per suos discipulos ipsi nunciari curat. *Ubi diversorium &c.* nihilo tamen

ramen minus hoc Christi verbum ad permovendum patrisfamilias animum potens atq; efficax. 5. Testatur & hoc de majestate & efficacia verbi Christi, quod non dicit, Dominus hospitio ad parandum Pascha opus habet, sicut N. th. 2. v. 2. in adductione a fine & pulli verbis illis usus fuerat, sed *Magister dicit*. Potuisset etiam hoc loco magnificis illis elogiis uti, *hæc dicit Dominus, hæc dicit Filius Dei, hæc dicit Salvator mundi*, sed solo Magistri nomine divinam suam auctoritatem ac potestatem animo patrisfamilias insinuat, ut verbi sui efficaciam magis demonstraret, unde etiam non rogat nec supplicat pro concedendo sibi in alienis ædibus hospitio, sed simpliciter patrisfamilias nunciari curat. *Apu de facio Pascha, ubi diversorium &c.* sicque jure suo divino & cœlesti usus potius imperat quam precibus sollicitat.

4. *Eventus prædictio. Et ipse ostendet vobis cœnaculum magnum stratum, paratum, ibi parate nobis*, quæ verba postrema (scopum totius orationis Christi continent, videl. quod in domo illa, quam certis indicibus descriperat, Pascha parare debeant. Sicut prædixerat Christus, quid discipulis urbem ingressis obvenerunt, videl. occursum illis aquæ bajulum, ita quoque prædicit, quid ipsis, domum patrisfamilias illius, ad quem ablegabantur, ingressis, obvenerunt sit, videl. patremfamilias in concedendo hospitio non fore morosum ac difficilem, sed promissimum. Et ipse sentiens divinam verborum meorum vim in corde suo, ad usum instruendi ac celebrandi Paschatis promptè concedet, vobisque statim ostendet *cœnaculum magnum, ἀνώγειον & ἀνώγειον* (scribitur enim utraque forma) propriè significat superiorem ædium contignationem cuiusq; tandem usui ea sit destinata, dictam ex eo, quod sit à solo subductior ac supra terram elevata, unde Origenis Interpres v erit *locum in superioribus*. Syrus reddidit *עליל* ab *ascendendo*, quod non nisi per gradus ad locum illum sublimiorem ascendi possit, sicut contra *κατώγειον* est locus inferior terræ proximus vel etiam infra terram. Quia verò veteres in superiore ædium parte cœnare fuerunt soliti, inde *ἀνώγειον* h. l. rectè vertitur *cœnaculum*, quia scil. Paschalem Cœnam Christus in ea celebravit. Erasmus reddidit *triclinium*, à tribus *κλίμας* sive *lectis* in quibus cœnantes accumbere solebant, sic Actor. 1. v. 13. Apostoli post Christi ascensionem è monte oliveti Hierosolymam reversi dicuntur ascendisse *eis τὸ ὑπερώϊον*, quod cum hoc *ἀνώγειον* videtur unum fuisse. Quia enim in hoc cœnaculo Christus ultimum Pascha cum discipulis celebraverat, Eucharistiam in eo instituerat, & suavissimis sermonibus valedictionis loco eos consolatus fuerat, ideò Apostoli illud elegerunt in locum conventus Ecclesiastici, in quo etiam postea acceperunt Spiritum sanctum die Pentecostes super ipsos effusum Actor. 2. v. 1. ac Cyrillus Hierosolymitanus catech. 16. memorat, *locum illum ab Apostolis in Ecclesiam fuisse consecratum*. Congruit etiam ipsa vocabuli significatio. Nam *ὑπερώϊον* live *ὑπερώϊον* est *ἀνώγειον* ὄκημα ut Hesy chius exponit, superior & secretior domus pars Act. 9. v. 37. cap. 20. v. 8. quam Hebræi vocant *עליל* Jud. 3. v. 20. 2. Reg. 18. v. 33. Ezech. 41. v. 7. ubi LXX. illud reddiderunt per *ὑπερώϊον* sicut hoc loco pro *ἀνώγειον*. Syrus eadem voce utitur. Divinà verò providentià factum.

ut paterfamilias ejusmodi conclave ad celebrandum Pascha Christo & discipulis concederet, quod erat in superiore & secretiore ædium parte, quia Christus secretò & remotis arbitris cum suis discipulis in Paschali illa cena erat locutus & acturus, præsertim in sacratissimi mysterii Eucharistici institutione, voluit etiam Pontifices latere, quod pridie Pascha celebraret, quam ipsi ac reliqui Judæi, ne calumniæ occasionem ex hoc facto arripere, quod tamen legi divinæ erat exactissimè conforme. Porro cœnaculum ipsum sic describitur, quod fuerit. 1. *magnum* quod tredecim virorum familiam Pascha in eo celebraturam commode poterat capere. 2. *stratum ἐστρωμένον*. Illud pleriq; sic accipiunt, quod cœnaculum hoc fuerit tapetibus vestitum, mensis ac lectis (in quibus *παροχαιζοντες* discumbere solebant. Hebr. *כרסום* appellatis) instructum, floribus ac frondibus ornatum, adeoq; necessarià suppellectile & omni ornato ad Paschatis celebrationem adhiberi solitis paratum. Dionys. Carthus. in c. 22. Luc. *Stratum, h. e. dispositum, paratum & aptum ad usum agni*. Et sanè verbum *ἐστρωμένον* de frondium ac vestium strato usurpatur Mart. 2. 1. 8. Marc. 1. 1. 8. quâ ratione τὸ ἐστρωμένον ἐξηγητικῶς exponeretur per τὸ ἐστρωμένον apud Marcum. Sed quia hæc omnia potius exprimuntur per τὸ ἐστρωμένον, ideo Luther. nos ter τὸ ἐστρωμένον reddidit *gepfassert*, ut sit sensus, cœnaculi illius pavimentum fuisse lapidibus sive regulis ac lateribus stratum, id quod non solum ad ornatum ejus facere potuit, sed etiam in calidioribus illis regionibus refrigerium aliquod pedibus præstitit, cui expositioni etiam favet Syrus Interpres, qui reddidit *ἐστρωμένον* *complanatum, equatum*, quamvis eadem vox metaphoricè usurpetur pro eo, quod est *aptum & idoneum* 2. Cor. 3. v. 6. quæ enim complanata & æquata, illa etiam sunt apta & idonea. Nec potest huic expositioni opponi, quod cœnaculum hoc in superiore ædium parte fuerit, quia experientia testatur, pavimenta ejusmodi etiam in superioribus conclavibus commode parari posse. 3. *paratum*. Vulgatus Interpres illud omittit, sed Græci Codices illud habent, ac Syrus expressit per *בונום* *bonum, factum* live *preparatum*. Hieronymus vertit *mandatum*, quæ omnia eò pertinent, quod Christus hac descriptione significare voluerit, Apostolos in ædibus illius patrisfamilias commodum & omnibus ad Pascha celebrandum necessariis instructum cœnaculum esse inventuros, ac nihil deesse, nisi ut agnum mactent, assent, apponant. Cogitari igitur potest, hunc patremfamilias, utpote in re lauta constitutum, habuisse amplam domum, in qua ea magnum cœnaculum, quod appetente jam Paschatis festo mensis, lectis aulæis & omnibus necessariis instruxerit, ut paratum esset, si qui peregrinorum hospitio ipsius uti vellent. Cùm enim ad festum Paschatos non solum ex Palæstina, sed etiam ex omnibus circumquaque regionibus Judæi & profelyti magno numero Hierosolymam venirent, adeo ut Josephus lib. 7. de bello Judaic. cap. 17. in ultimo ante urbis excidium paschate ducenta & quingenta sex millia & quingentas hostias Paschales numeratas fuisse referat, quæ si deni epulatores singulis hostiis sive agnis Paschalibus attribuantur (solebant verò etiam viceni ad unius agni elum congregari (decuplo vel vigecuplo majorem summam conficiunt, ideò non potuerunt omnes peregrini

grini in publicis diverforiis ad Paschatis celebrationem commodum habere locum, sed cives Hierosolymitani conabantur in privatis ædibus quibusdam ipsorum locum dare, atque eo fine in superiore ædium suarum parte (inferiorem enim suam reservabant familiam) vel unum vel plura cœnacula omnibus necessariis instruebant, ut hospites certâ mercede ea conducentes Paschalem solennitatem in iis celebrare possent. Beda de locis sanctis, Damasc. l. 4. de fid. c. 14. Burcardus de loc. sanct. c. 7. memorant, domum hanc fuisse sitam in monte Sionis, inque ea Christum post resurrectionem discipulis apparuisse & Spiritum sanctum in ea ipsis datum, eandemque in Ecclesiam ab Apostolis fuisse conversam, quod postremum Niceph. lib. 8. c. 30. Helenæ Augustæ rectius tribuit. Singulari verò Dei providentia factum, quòd hic paterfamilias cœnaculum illud magnum, stratum, paratum, nondum aliis peregrinis, qui jamdum ante complures dies Hierosolymam venerant, ut se sanctificarent Joh. 11. v. 55. intervenitu precii elocaverit, sed Christo eis discipulis in ipso ferè celebrandi Paschatis articulo illud petenti reservaverit. Euthymius existimat, Christum privato colloquio prius ab hoc homine hospitium ad Pascha celebrandum impetrasse. Sed hoc non congruit circumstantiis textus, ac labefactat argumentum, quod pro astruendâ divinâ Christi virtute ex hac patrisfamilias promptitudine depromitur. Rectius igitur statuetur, quàm uti Christus divinam suam omniscientiam demonstraverat in prædicatione de *ὑποψοφῶ* Apostolis urbem ingressis occurso, ita quoque divinam suam virtutem & omnipotentiam demonstrare voluit occulta verborum suorum vi animum hujus patrisfamilias permovendo, ut hospitium sibi & Apostolis concederet, ac providendo, ne aliis peregrinis illud addiceretur, priusquam Apostoli advenirent. In Papatu circumfertur traditio quòd Rex Herodes apud hunc patremfamilias divertere solitus fuerit, verum divinâ providentiâ factum esse, ut is mutato consilio hoc anno aliud hospitium elegerit, ex cujus apparitu Christum in ultima cœna dicunt ulum catino ex *Snaangdo*, quo nullus precisor visus unquam, nulla gemma nobilior, nulla species vasis mirabilior, quem catinum Genueses in Liguria in reliquias hodie monstrant, sed & Lugdunenses quidam Monachi in agro paropsidem preciosam ostendunt, quâ Christum in ultima hac cœna usum fuisse narrant, cui traditioni, ortæ procul dubio ex eo, quod cœnaculum magnum, stratum, paratum discipulis monstratum dicitur, quantum fideitribuendum sit, quilibet facile intelligit. Illud utilius ex hoc loco observatur. 1. quod Christus divinâ suâ omnipotentia illustre specimen hic exerat. Cum David in exilio constitutus Legatos suos mitteret ad Nabalem, ut honorarium aliquod ab ipso impetraret, Nabal fastuosè & morosè respondet: *Quis est David? & quis est filius Isai? multiplicati sunt hodie servi, qui fugiunt à Dominis suis? num tollam ego panes meos & aquas meos, & carnes pecorum, quæ occidi consortibus meis, & dabo viris, quos nescio unde sint?* 2. Sam. 25 v. 10. & 11. pari ratione hic paterfamilias Hierosolymitanus pro factu divitibus proprio respondere potuisset. Cœnaculum quidem habeo paratum & instructum, sed illud ditioribus reservo, non possum illud gratis vobis concedere, paravi agnum Paschalem pro me & meis domesticis &c. sed Christi

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars secunda

stus omnipotente suâ virtute cor ipsius ita regit ac movet, ut haud gravatim cœnaculi illius usum discipulis concedat, sicut eadem virtute ante dies quinque animos eorum, ad quos a fine & pullus jure domini pertinebant, permoverat, ut eorum usum sibi concederent Matth. 21. v. 2. 2. Hoc ipsum piis paupertate pressis magnum exhibet solatium, quod Christus ipsorum frater, qui ipse quoque pauper fuit in hoc mundo 2. Cor. 8. v. 9. nec habuit propriam domum, in qua Pascha celebrare possit, corda divitum ita regere ac movere possit, ut ex sua copia ipsorum inopiæ subveniant v. 13. Apostoli à Christo ablegandi erant in totum terrarum orbem, ibi verò non mediocriter confirmati fuerunt, quando cogitarunt, sicut Christus in hac legatione apud patremfamilias Hierosolymitanum de commodo hospitio ipsis prospicit, ita quoque in altera illa legatione de necessariis ad vitæ sustentationem ipsis prospecturum. 3. Sicut Christus hoc loco efficaciter movet animum hujus patrisfamilias, ut hospitium ad parandum Pascha sibi concedat, sic eadem divinâ suâ virtute potuisset mutare animos Pontificum, Pharisaorum, Scribarum, Judæ proditoris & omnium hostium, ne quidquam contra se tentarent, vel prohibuisse potuisset, ne sanguinaria sua consilia in actum deducerent, sed maluit Patris cœlestis voluntati sese obsequentem præbere ac passionem sponte adire, quàm majestate suâ uti, quam Christi gratiam & humiliationem meritò commendat Apostolus ut *donum* 2. Cor. 8. v. 9. & ut *exemplum* Phil. 2. v. 5. Theophyl. in cap. 14. Marc. *Mittit illos ad hominem ignotum, ostendens illis, quòd posset non pati. Qui enim mentem hominis ignoti conciliare sibi poterat, ut se exciperet, quid non fecisset in aliis?* 4. Chrysostom. homil. 82. in Matth. meritò commendat fidem & animositatem hujus patrisfamilias, quod non dubitaverit contra publicum Pontificum Pharisaorum & Seniorum edictum Christo hospitium præbere. *Illud admiror, inquit, quod bellum acerrimum & inimicitias Primatum ex hac re incumbere sibi videns omnibus neglectis libenter obtemperavit.* Erat Christus à Pontificibus, Ecclesiæ titulum Synagogæ suæ vendicantibus, anathematis fulmine percussus & ipsius consortio omnibus interdictum, nec tamen veretur hic paterfamilias eum in aedes suas recipere. Quod si Cœmonia illa de superliminari & postibus ædium sanguine agni Paschalis illinendis non in primo solium, sed omni Paschate observari debuit, quod verisimile esse, inferius ostendemus, non potuit esse adeò occultum, Christum in his ædibus cum discipulis Pascha celebrare. Accedit, quod Christus pridie suam Pascha celebravit, quàm Synagoga Judaica, ac fortè solus cum suis vel certè pauci ex Judæis legi divinæ adhuc insistentibus illo die Pascha celebrarunt, reliqui omnes rejecerant illud in diem sequentem, hæc singularitas patremfamilias illum facile absterre potuisset, ne Christo domum suam concederet, nisi divina Christi virtus efficaciter ipsius cor immutasset, ac nisi ipse ex fide omnia mundi odia & pericula propterea metuenda contempsisset. Sed nec sine jactura rei familiaris vel certè cum lucro cessante hic paterfamilias Christo inservit. Potuisset enim hoc cœnaculum magnum, stratum, paratum, magno precio aliis elocare, quod gratis Christo concedit, quæ enim Christi & discipulorum paupertas erat, non videntur usum hujus

Pppp

cœnacu-

coenaculi mercede conduxisse. Hæc omnia quidam tribuunt divitiis & dignitati hujus patrisfamilias, quod illis animatus alto supercilio odia Pontificum despexerit. Sed circumstantiæ ostendunt, rectius tribui ipsius fidei, cujus proprietates in hoc exemplo egregie describuntur. 5. Proinde divites hunc patremfamilias imitari & Christi ministris hospitium ac vitæ necessaria prompto animo tribuere debent, cujus benevolentia ac beneficentia largissima recipiant præmia, sicut memoria hujus patrisfamilias perpetuò in Ecclesia servatur Matth. 26. v. 12. Marc. 14. v. 9. ac in die judicii hoc nomine coram Angelis & hominibus prædicabitur.

Huic mandato Christi de parando Paschate tam generali, quam speciali subjungitur 2. *promptum discipulorum obsequium. Et discipuli ejus exierunt & venerunt in civitatem, & euntes invenerant, sicut dixerat illis, & fecerunt, sicut constituit illis Jesus & paraverunt Pascha.* Verbum ἐξῆλθον interdum ponitur pro ἀπέχθησαν, loco se movere Matth. 11. v. 14. interim tamen propriè significat ex urbe vel domo exire, unde probabiliter colligitur, Christum Bethaniæ hæc mandata Apostolis suis, Petro sc. & Johanni dedisse, qui proinde Bethaniæ egressi venerunt in civitatem videlicet Hierosolimam, quia articulus additus ostendit certam urbem metropolin scilicet Palæstinæ hic intelligi, de qua in mandato suo Christus etiam egerat. Et euntes invenerunt sicut dixerat illis, h. e. ipsi urbem ingressis occurrit servulus secudriam aquæ portans, cujus vestigia cominus secuti pervenerunt ad illas ædes, in quibus Pascha præparari Christus voluit, quarum dominum cum verbis Christi compellerent, sine ulla mora vel scrupulo ostendit illis coenaculum magnum, stratum, paratum, id est, fecerunt, sicut constituit illis Jesus, & in coenaculo illius patrisfamilias paraverunt Pascha. Pro τὸς οὐρανῶν quidam Codd. legunt τὸς οὐρανῶν eodem sensu, utrumque enim pro οὐρανῶν, quod propriè ordinationem ac constitutionem significat. Quid per Paschatos præparationem intelligatur, exposuimus superius, videlicet quod emerint agnum proprietatibus in lege descriptis præditum, eundemque jugulatum, excoriatum & mundatum, veru adaptarint & assarint simulque panes azymos, herbas amaras & alios cibos Paschali convivio adhiberi solitos paraverint, ut Christo cum reliquis discipulis sub vesperam veniente omnia essent instructa & ad manducationem agni rectè accedi possent. Hic ergo 1. in Legatis proponitur nobis exemplum obædientia Christo debita. Passi fuerant à Juda proditore sese seduci, ut ipsi quoque in convivio Bethaniensi foemina piè prodiga obsumtuosam unctionem obmurmurarent, sed verbo & autoritate Christi in viam revocati ad priores redeunt mores ac pristinam reverentiam & obsequium Magistro suo præstant. Jussi Hierosolimam abire non tergiversantur ob præsentissimum, quod sibi & Christo in ea imminere noverant periculum, nec de eventu præposterè sunt solliciti & anxii, sed in cordis simplicitate verbis Christi fidem habentes paraturi Pascha in urbem velut oves in luporum cubile intrant. Idem affectus etiam fit in nobis. 2. Quemadmodum simplex illa discipulorum obædientia optatum experitur eventum, & præsentissimam Christi & verborum ejus virtutem, invenerunt enim ἰδοὺ φῶρον, invenerunt hospitium, invenerunt patremfamilias promptum,